
admin
Textbox
10



admin
Typewriter
NGUYỄN THỊ THANH CHÂU

admin
Textbox
9



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   i 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

MỤC LỤC  

MỤC LỤC ................................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU .................................................................................................... v 
[...]
Kho chứa, xưởng sản xuất, văn phòng, nhà xe đều có mái che và toàn bộ khu vực cơ sở 

được bê tông hóa nên lượng nước mưa chảy tràn được xem như là nước sạch do đó chủ cơ sở 

sẽ không tiến hành xử lý nước mưa chảy tràn. 

Nước mưa chảy tràn và nước từ mái nhà xưởng được thu gom vào các ống đứng bằng nhựa 

sau đó sẽ được xả ra hệ thống thoát nước mưa của nhà máy rồi dẫn vào hệ thống cống thoát 

nước mưa của KCN. 

Nước mưa chảy tràn sẽ cuốn theo các chất cặn bã và đất cát xuống cống chung. Để tránh 

tình trạng này công ty sẽ bố trí nhân viên làm nhiệm vụ quét dọn vệ sinh xung quanh nhà 

xưởng thường xuyên để giảm thiểu tối đa các chất cặn bã trôi vào hệ thống nước mưa 

Sơ đồ thu gom thoát nước mưa trong giai đoạn hoạt động được trình bày như sau: 

 

 

 

Hình 3.1 Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước mưa của nhà máy. 

Nước mưa sau khi được thu gom sẽ được dẫn vào hệ thống thoát nước nội bộ của nhà máy 

sau đó được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa tập trung của KCN. 

Công ty có bố trí công nhân quét dọn, thu gom vệ sinh hàng ngày để hạn chế các chất bẩn 

có trên mặt bằng Công ty nhằm giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước cũng như tạo môi trường 

sạch sẽ trong Công ty. Đối với lượng chất rắn lắng tại các hố ga như: đất cát, rác… được định 

kỳ nạo vét, thu gom, xử lý theo quy định để tránh tắc nghẽn cống thoát nước mưa. 

Nước mưa từ mái nhà các khu vực văn phòng, nhà máy, khuôn viên… được thu gom bằng 

máng xối, dẫn bằng ống nhựa PVC D114, sau đó đấu nối vào cống thu gom nước mưa chạy 

dọc theo tuyến đường nội bộ của dự án.  

Các nguồn nước mưa trên bề mặt sẽ thoát vào cống ven đường và dẫn tới các hố ga để đổ 

vào cống thu gom chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ. Tại các hố ga có bố trí song chắn 

rác để giữ lại các loại rác có kích thước lớn như lá cây, bao bì, giấy,… Khoảng cách bố trí hố 

ga là 5-20 m bố trí 1 hố ga. 

Nước mưa Hố ga Hệ thống thoát nước mưa 

SCR 

Bùn thải, cát, đất lắng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   26 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

Toàn bộ lượng nước mưa sẽ được thu gom theo cống thoát nước mưa nội bộ của dự án, dẫn 

bằng cống bê tông cốt thép D300-D500 với độ dốc cống là i = 0,02% đấu nối vào hệ thống 

thoát nước mưa của KCN Nhơn Trạch 1 tại 1 vị trí đấu nối trên đường số 2 bằng đường cống 

bê tông cốt thép D500 với độ dốc cống là i = 0,02%. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh cá nhân bao gồm nước từ nhà vệ sinh, 

từ khu vực rửa tay sẽ được xử lý bằng bể tự hoại trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Công ty để xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của HTXLNT tập trung của KCN Biên 

Hòa II trước khi theo hệ thống thoát nước của khu nhà máy cho thuê đấu nối vào HTXLNT 

của KCN. 

Hình 3.2 Bể tự hoại 03 ngăn. 

 Chức năng của hầm tự hoại 

Hầm tự hoại 03 ngăn là công trình xử lý thực hiện ba chức năng là: lắng cặn – phân hủy 

cặn – lọc nước và khử mùi. 

Ngăn chứa phân: có kích thước lớn nhất, chiếm 2/3 dung tích hầm. Nơi đây là nơi tích trữ 

phân. Phần bùn và các váng nổi bọt bị giữ lại bên ngăn chứa phân; 

Ngăn lắng: dùng để tiếp tục lắng cặn có kích thước lớn trôi từ ngăn đầu tiên qua. Tại ngăn 

lắng cũng xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí để tiếp tục xử lý chất ô nhiễm có trong nước thải; 

Ngăn lọc: chứa một số vật liệu lọc thông dụng như than hoạt tính, cát, sỏi nhằm loại bỏ cặn 

lơ lửng khó lắng và khử mùi. Nguyên lý lọc tại ngăn này là lọc ngược, nước thải đi từ dưới 

lên qua lớp vật liệu lọc rồi thoát ra ngoài. 

 Nguyên lí hoạt động 

Bể tự hoại được thiết kế tương tự như một bể kỵ khí thông thường với chức năng chính là 

lắng cặn và tiền xử lý nước thải nhằm chuẩn bị cho công đoạn xử lý tiếp theo. 

Nước thải vào bể tự hoại và đi qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần 

lắng xuống đáy bể. Vai trò của bể tự hoại là lắng các chất rắn, phân hủy yếm khí các chất hữu 

cơ trong các ngăn lắng và chứa cặn, sau đó nước thải đi qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   27 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

ống dẫn. Trong bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

Các phản ứng của quá trình phân hủy kị khí xảy ra trong bể tự hoại như sau: 

CXHYOZ → các acid hữu cơ  + CO2 + H2 

CO2 + 4H2  →  CH4 + 2H2O 

CO + 3H2  →  CH4 + 2H2O 

4CO + 2H2  →  CH4 + 3CO2 

4HCOOH  →  CH4 + 3CO2 + 3H2O 

4CH3OH  →  3CH4 + 2H2O +CO2 

CH3COOH  →  CH4 + H2O 

Trong quá trình phân hủy kỵ khí, bể tự hoại xử lý được 25 – 45% chất hữu cơ, 50 – 70% 

TSS,  ngoài ra các loài vi sinh vật gây bệnh cũng bị tiêu diệt từ 80 – 100% do tácđộng tổng 

hợp của nhiều yếu tố khác nhau như: mức độ kỵ khí, tác động của các sản phẩmtrao đổi chất, 

tác động cạnh tranh dinh dưỡng,.. Vì vậy, bể tự hoại cũng được bố trí ống thông hơi, đường 

kính D100, ôm theo vách tường ngoài dẫn lên đến mái nhà vệ sinh với chiều cao khoảng 5 m 

để tránh mùi và khí độc hại. 

 Các điểm cần lưu ý khi vận hành hầm tự hoại 

Cần thoát các chất khí sinh ra (H2S, CO2, CH4) tránh ăn mòn, phá hoại cấu kiện bê tông, 

cốt thép trong bể; 

Không sử dụng các hóa chất (chất tẩy rửa, Chlorine) vào bể tự hoại; 

Khi bể tự hoại đã đầy chất lắng đọng thì phải hút ra ngoài. Trong thực tế, có thể lấy thời 

gian giữa 02 lần lấy cặn là 06 tháng. 

 Kích thước của hầm tự hoại 

Tại dự án có bố trí khu nhà vệ sinh bên trong nhà máy và khu vực văn phòng. Nước thải 

sinh hoạt được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn, xây âm dưới nhà vệ sinh với tổng 

thể tích là 10 m3. 

Với số lượng công nhân là 35 người. Việc tính toán kích thước hầm tự hoại được trình bày 

như sau: 

Thể tích phần chứa nước:    Wa = Q × T (m3) = 2,8 × 2 = 5,6 m3 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải (2,8 m3/ngày) 

+ T: Thời gian lưu nước trong bể (2 ngày) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   28 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

Thể tích phần chứa bùn:        

Wb = 
b × N

1000
 = 

50 × 35

1000
 = 2 m3 

Trong đó:  

+ b: Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn (50 lít/người) 

+ N: Số công nhân (tính cho 35 người) 

Kết quả thể tích của bể tự hoại là:  

  W = Wa + Wb = 5,6 + 2 = 7,6 m3. Tính tròn 8 m3. 

→ Hầm tự hoại tại nhà máy đủ khả năng để xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của 

toàn dự án. 

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước sau hầm tự hoại: dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử lý đạt giới hạn tiếp nhận 

của KCN Nhơn Trạch 1 trước khi đấu nối về hệ thống thu gom dẫn về nhà máy xử lý nước 

thải tập trung của KCN Nhơn Trạch 1.  

Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được thực hiện: 

Tránh không để rơi vãi xăng dầu, xà phòng, ... xuống bể tự hoại. Các chất này làm thay đổi 

môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này 

sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm 

cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý tương đối cao. 

❖ Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất của cơ sở chủ yếu là nước thải từ quá trình làm sạch bề mặt kim loại 

trước khi đưa vào sơn tĩnh điện. Nước thải này có nồng độ ô nhiễm phụ thuộc rất nhiều vào 

thành phần nguyên liệu sử dụng (độ sạch của nguyên liệu) và lượng hóa chất sử dụng tại công 

đoạn tẩy, rửa kim loại. 

Tổng lượng nước thải phát sinh của cơ sở là 9,855 m3/ngày đêm (hệ số không điều hòa k 

= 1,2 vậy lượng nước thải là phát sinh tối đa là 11,83 m3/ngày đêm), công ty đã xây dựng và 

lắp đặt hệ thống xử lý nước thải cục bộ gồm với công suất 10 m3/ngày.đêm để thu gom nước 

thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của cơ sở, xử lý đạt quy chuẩn tiếp nhận của KCN Nhơn 

Trạch 1 trước khi đấu nối vào hệ thống tập trung của KCN. 

1.3. Xử lý nước thải 

Hệ thống mới được công ty lắp đặt nổi trong khuôn viên nhà máy có diện tích 63,00 m2. 

 Công nghệ xử lý như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   29 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm. 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

1. Bể điều hòa 1 ( Nước thải sản xuất) – Tk 02 

Nước thải sản xuất tại bể gom được bơm lên ngăn tách cặn rồi tự chảy qua bể điều hòa 1. 

Tại bể điều hòa 1 có bố trí (01 bơm) để bơm qua bể phản ứng – tạo bông. 

Bể thu gom 

Nước thải sản xuất 

Bể trung hòa – keo 

tụ – Bể tạo bông 

Bể điều hòa 1 

Bể trung gian 

Bể lắng ngang 

Bể điều hòa 2 

Bể Aerotank 

Bể Anoxic 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận  

(nước thải sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận KCN Nhơn Trạch 1) 

 

Bể chứa bùn 

Thu gom xử lý 

NaOH, PAC, 

Polimer 

Nước thải sinh hoạt 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Dinh dưỡng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   30 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

2. Bể trung hòa – keo tụ – Bể tạo bông – Tk 03,Tk 04, Tk 05 

Nước thải được bơm qua bể trung hòa- keo tụ- tạo bông, tại đây xảy ra các quá trình sau: 

Quá trình phản ứng: 

- Quá trình trộn có tác dụng xáo trộn hóa chất xử lý với nước thải, tạo điều kiện thuận lợi 

để các phản ứng xảy ra từ đó tạo ra các bông cặn có kích thước lớn giúp cho quá trình lắng 

cặn đạt hiệu quả cao hơn. 

- Quá trình phản ứng: tạo điều kiện và thời gian để hóa chất và nước thải tiếp xúc với nhau 

tạo các phản ứng thích hợp giúp cho các công trình xử lý hoạt động hiệu quả. 

Hóa chất: chỉnh pH (NaOH), PAC, Polymer  

3. Bể lắng ngang – Tk 06 

Lắng: Có chức năng (1) lắng các bông cặn tạo ra trong quá trình keo tụ khi cho hóa chất vào 

nước thải; (2) giảm tải trọng cho công trình xử lý phía sau. Bồn keo tụ – lắng khi vận hành 

tốt loại bỏ 50 – 70% SS và 25 – 40% BOD5. Hai thông số thiết kế quan trọng cho bể keo tụ – 

lắng là tải trọng bề mặt (32 – 45 m3/m3.ngày) và thời gian lưu nước (1,5 - 2,5 h). 

4. Bể trung gian – Tk 07 

Nước thải sau lắng sẽ chảy qua ngăn trung gian và sẽ được dẫn theo 2 đường: đường  thứ 

(1) dẫn về bể điều hòa 2 (Tk 08) – nếu nước sau xử lý của bể keo tụ- tạo bông không đạt. 

Đường thứ (2) sẽ dẫn trực tiếp chảy thẳng về bể khử trùng- thoát nước để bơm thẳng ra ngoài 

( nước đạt – để tiết kiệm hóa chất, điện năng) 

5. Bể chứa bùn – Tk013 

Bùn thải phát sinh trong quá trình xử lý được bơm về bể chứa bùn để tự phân hủy, tách 

nước, giảm thể tích để tăng hiệu quả kinh tế. 

Bùn định kỳ được đơn vị thu gom có chức năng thu gom định kỳ theo quy định. 

6. Bể điều hòa 2 (Nước thải sinh hoạt) – Tk08 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian thải, 

lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Cụ thể như khi nồng độ hoặc 

lưu lượng tăng lên đột ngột: 

Các công trình đơn vị hóa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định được cần 

phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá trình vận hành. 

Các công trình xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột gây sốc tải trọng 

thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình mất hẳn tác dụng. 

→ Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   31 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng 

hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

7. Bể thiếu khí Anoxic – Tk 09 

Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước thải. Với việc lựa 

chọn bùn hoạt tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí, hiếu khí sẽ tận dụng 

được lượng cacbon khi khử BOD, do đó cấp thêm (hoặc rất ít) lượng cacbon – dinh dưỡng từ 

nguồn ngoài vào khi cần khử NO3
-, tiết kiệm được lượng oxy khi nitrat hóa khử NH4

+ do tận 

dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3
-. 

Để nitrat hóa và phốt pho hóa thuận lợi tại bể xử lý thiếu khí (Anoxic) được khuấy trộn nhờ 

máy khuấy chìm nhằm đảm bảo nước thải luôn được khuấy trộn. 

8. Bể Aerotank – Tk 10 

Trong điều kiện được sục khí liên tục các vi sinh hiếu khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

trong nước thải. Các vi sinh vật hiếu khí đó tồn tại và phát triển nhờ hệ thống cung cấp và 

phân tán khí oxy được lắp đặt ở đáy bể. Các hạt nước và không khí cũng được phân nhỏ theo 

nguyên tắc mạng tinh thể và tăng hiệu quả tiếp xúc. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan trong bể Hiếu khí cần được 

luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí máy thổi khí & đĩa phân phối khí. 

9. Bể lắng sinh học – Tk11  

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh trong nước 

thải từ bể sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm 

đến 60 – 80%. Một phần bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể 

sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong sẽ tự chảy tràn sang bể 

khử trùng thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

10. Bể khử trùng – Thoát nước 

Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể thoát nước và sẽ được bố trí bơm chìm bơm 

qua đồng hồ lưu lượng ra cống thoát nước nhà máy và chảy ra cống KCN Nhơn Trạch 1. 

 Hóa chất sử dụng xử lý nước thải 

Bảng 3.1 Hóa chất sử dụng cho hệ thống XLNT 10 m3/ngày.đêm 

STT Tên hóa chất Đơn vị Số lượng Nguồn cung cấp 

1 NaOH kg 0,5 Việt Nam 

2 PAC kg 1,5 Việt Nam 

3 Polyme kg 0,2 Việt Nam 

4 Mật rỉ đường  lít 10 Việt Nam 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   32 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

 Kích thước các bể, máy móc thiết bị  

Bảng 3.2 Kích thước các hạng mục công trình trong HTXL 10 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Thể tích (m3) Vật liệu 

1 Bể gom 67,20 BTCT 

2 Bể điều hòa 1 2,97 × 2 BTCT 

3 Bể trung hòa 1,854 BTCT 

4 Bể keo tụ 1,872 BTCT 

5 Bể tạo bông 1,854 BTCT 

6 Bể lắng ngang 4,086 BTCT 

7 Bể trung gian 1,854 BTCT 

8 Bể điều hòa 2 11,138 BTCT 

9 Bể anoxic 6,075 BTCT 

10 Bể Aerotank 9,281 BTCT 

11 Bể lắng sinh học 7,29 BTCT 

12 Bể thoát nước 2,079 × 2 BTCT 

13 Bể chứa bùn 6,3 BTCT 

Bảng 3.3 Máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý 10 m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 

1 Bơm bể thu gom 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

2 Bơm bể điều hòa 1 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

3 Motor khuấy 

- Công suất: 0,25 kW 

- Tốc độ: 20 - 40 vòng/phút 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 3 

4 Bơm hóa chất 

- Công suất: 0,2 kW 

- Lưu lượng max: 15,2 lít/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 3 

5 Bơm bùn lắng 

- Công suất: 0,1 kW 

- Cột áp: 4,5m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   33 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 

6 Bơm bể trung gian 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

7 Bơm bể điều hòa 2 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

8 Mixer khuấy 

- Công suất: 90W 

- Điện áp: 1pha/220V/50Hz 

- Vỏ đúc: Vỏ thép 

Máy 1 

9 
Bơm hóa chất 

đường dextrose 

- Công suất: 0,2 kW 

- Lưu lượng max: 15,2 lít/h 

- Áp lực: 1 bar 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

10 Máy thổi khí chìm 

- Công suất: 1,5 kW 

- Cột áp: 4m 

- Tốc độ: 1450 vòng/phút 

- Điện áp: 3phase/380V/50Hz 

Máy 3 

11 Bơm bể Aerotank 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

12 
Bơm bể lắng sinh 

học 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

13 Bơm bể thoát nước 

- Công suất: 0,25 kW 

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Máy 1 

14 Đồng hồ lưu lượng 
- Kích thước lỗ: 42 

- Kèm lưới lọc thô 
Cái 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Ace Pacific Việt Nam) 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   34 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

  

Hình 3.4 Hệ thống xử lý nước thải hiện hữu của nhà máy. 

 Quy chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Nhơn Trạch 1 

Căn cứ theo hợp đồng ký kết giữa 2 bên và tính chất nước thải thì chất lượng nước thải sau 

xử lý của cơ sở phải đạt quy chuẩn giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Nhơn Trạch 1. 

2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình xử lý bụi từ công đoạn phun sơn tĩnh điện 

Buồng phun sơn tĩnh điện có kích thước (D×W×H = 4m×2,5m×2m). Xét chiều cao phát 

tán ô nhiễm trong khoảng không gian ảnh hưởng đến công nhân là 2m, vận tốc gió trong 

xưởng xét theo tiêu chuẩn lao động thấp nhất 0,2 m/s thì lưu lượng không khí lưu thông qua 

1 buồng phun sơn tĩnh điện là:  Q = (4m × 2,5m × 0,2m/s) = 2 m3/s = 7.200 m3/h. 

Cơ sở đã lắp đặt tại buồng phun sơn 1 HTXL bụi có công suất 9.000 m3/giờ. 

 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý bụi sơn tĩnh điện 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  CÔNG TY TNHH ACE PACIFIC VIỆT NAM 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Hỗ trợ đầu tư Kiến Đạt   35 

Số 6, đường Dương Tử Giang, khu phố 2, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: 0251.3940333/999 Fax: 0251.3940666   Mail: kdconsult@vnn.vn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 3.5 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý bụi sơn tĩnh điện. 

Bụi phát sinh từ các công đoạn phun sơn bột được thu gom thông qua các đường ống dẫn 

vào thiết bị lọc bụi túi vải. 

Tại thiết bị lọc bụi túi vải, không khí lẫn bụi đi qua tấm vải lọc, ban đầu các hạt bụi lớn 

hơn khe giữa các sợi vải được giữ lại trên bề mặt vải theo nguyên lý rây, các hạt nhỏ hơn bám 

dính trên bề mặt sợi vải lọc do va chạm, lực hấp dẫn và lực hút tĩnh điện, dần dần lớp bụi thu 

được dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ được tất cả các hạt bụi có kích 

thước rất nhỏ. Hiệu quả lọc đạt 99,61%- 99,74% (Theo Trần Ngọc Chấn, Ô nhiễm không khí 

và xử lý khí thải tập 2, Cơ học về bụi và phương pháp xử lý bụi, NXB Khoa học và kỹ thuật 